
        

Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.01.2026 № 39

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Профилактика терроризма и экстремизма в Павловском муниципальном 

округе Нижегородской области»

В соответствии с Постановлением администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области от 18.03.2021 г. № 249 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Павловского муниципального округа» администрация 
Павловского муниципального округа Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика 

терроризма и экстремизма в Павловском муниципальном округе Нижегородской 
области», утвержденную постановлением администрации Павловского 
муниципального района от 09.10.2020г. № 1448, изложив приложение в 
прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Павловского муниципального округа 
И.А. Баринова.

Глава местного самоуправления А.О. Кириллов



Приложение
к постановлению администрации

Павловского муниципального округа
«16» 01.2026 года № 39

МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ПРОГРАММА

ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА В ПАВЛОВСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2021-2028 ГОДЫ

г. Павлово



Перечень принятых сокращений в муниципальной программе

 «Профилактика терроризма и экстремизма в Павловском муниципальном округе 
Нижегородской области»:

1. Павловский муниципальный округ – Павловский муниципальный округ 
Нижегородской области;

2. Администрация Павловского муниципального округа – Администрация 
Павловского муниципального округа Нижегородской области;

3. Управление образования – Управление образования администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области;

4. Управление культуры – Управление культуры, спорта, туризма и молодежной 
политики администрации Павловского муниципального округа Нижегородской 
области;

5. АО «ППАП» – Акционерное общество «Павловское пассажирское 
автотранспортное предприятие»



1. Паспорт муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма в Павловском муниципальном округе 

Нижегородской области»
(далее программа)

Муниципальный 
заказчик – 

координатор 
муниципальной 

программы

Администрация Павловского муниципального округа (Управление 
гражданской защиты Павловского муниципального округа)

Соисполнители 
программы

Управление образования, Управление культуры, АО «ППАП», антитеррористическая 
комиссия Павловского муниципального округа.

Цели программы Обеспечение безопасности на объектах социальной сферы Павловского муниципального 
округа.

Задачи программы

1. Совершенствование организационных мер по повышению уровня межведомственного 
взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма.
2. Укрепление технической защищенности объектов социальной сферы, объектов с массовым 
пребыванием людей и транспортной безопасности.
3. Улучшение системы обеспечения оптимального применения комплекса организационных, 
социально – политических, информационно – пропагандистских мер по предупреждению 
распространения в обществе экстремистских идей, направленных на нарушение 
национального и межконфессионального равновесия, политического, экономического и 
социального равенства по национальным признакам, профилактике межнациональных 
конфликтов.
4. Совершенствование методов и механизмов мониторинга, диагностики и прогнозирования 
социально-политической ситуации, оценка рисков и последствий деструктивных процессов в 
обществе.

Этапы и сроки 
реализации 
программы

2021-2028 годы, без разделения на этапы

Объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, тыс. 
руб.:

Годы Федеральны
й бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие 
источники

ВСЕГО по 
программе

2021 0 0 100,0 680,0 780,0
2022 0 0 100,0 385,3 485,3
2023 0 6691,4 6691,4 462,6 13845,4
2024 0 17841,8 22905,5 236,5 40983,8
2025 0 8298,8 16038,1 207,1 24544,0
2026 0 1896,3 23600,0 200,0 25696,3
2027 0 5142,3 23600,0 200,0 28942,3
2028 0 5355,2 23600,0 200,0 29155,2

Объемы и источники 
финансирования 

программы

ВСЕГО 0 45225,8 116635,0 2571,5 164432,3
Количество образовательных учреждений, имеющих систему контроля доступа – 63
Количество образовательных учреждений, обеспеченных охраной сотрудниками 
частных охранных организаций – 11
Количество образовательных учреждений (школ), оснащенных на 1-м этаже 
помещением для сотрудников частных охранных организаций – 9

Индикаторы 
достижения цели 
муниципальной 
программы

Количество учреждений культуры, спорта и дополнительного образования имеющих 
систему контроля доступа - 4
Количество учреждений культуры, спорта и дополнительного образования имеющих 
ограждение по периметру территории - 20



Количество учреждений культуры, спорта и дополнительного образования имеющих 
систему речевого оповещения - 39

2. Текстовая часть муниципальной программы

2.1. Характеристика текущего состояния
На территории Павловского муниципального округа система организации 

деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации 
последствий возможных их проявлений осуществляется антитеррористической 
комиссией Павловского муниципального округа.

В рамках деятельности антитеррористической комиссии проводится комплекс 
мероприятий, направленных на усиление антитеррористической защищенности 
наиболее важных объектов и населения Павловского муниципального округа.

По итогам реализации муниципальной Программы противодействия терроризму 
и экстремизму в Павловском муниципальном районе на 2018 - 2020 годы были 
выполнены мероприятия по укреплению технической защищенности объектов 
социальной сферы, объектов с массовым пребыванием людей и транспортной 
безопасности, такие как: ограждение школ, организации пропускного режима и 
видеонаблюдения в школах, затраты на охрану объектов транспортной 
инфраструктуре в АО «ППАП».

Наряду с ежегодными планами работы антитеррористической комиссии в 
период с 2018 по 2020 годы разрабатывались и выполнялись Планы мероприятий по 
противодействию терроризму и экстремизму на территории Павловского 
муниципального округа.

В целом организация работы всех звеньев антитеррористической деятельности 
на территории города и округа в сфере профилактики терроризма позволяет сделать 
вывод о стабильности ситуации в сфере профилактики терроризма и ее 
подконтрольности, а также способности своевременного реагирования имеющихся 
сил и средств на возможные негативные проявления.

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической 
защищенности объектов социальной сферы. 

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на объектах 
социальной сферы являются: 

- отсутствие систем оповещения, тревожной кнопки, видеонаблюдения, 
металлических входных дверей, надежных запоров и надежного ограждения;

- отсутствие достаточных знаний у обучающихся, посетителей заведений и 
обслуживающего персонала о правилах поведения в чрезвычайных ситуациях, 
вызванных проявлением терроризма и экстремизма.

Разработка и принятие Программы противодействия терроризму и экстремизму в 
Павловском муниципальном округе на 2021-2028 годы обусловлены необходимостью 
дальнейшей интеграции усилий органов местного самоуправления Павловского 
муниципального округа в сфере противодействия терроризму и экстремизму, 
повышения уровня координации их деятельности и осуществления постоянного 
взаимодействия в вопросах подготовки и реализации эффективных мер по 
противодействию терроризму и экстремизму, обеспечения готовности сил и средств к 



ситуационному реагированию на возникающие террористические угрозы, 
минимизации и ликвидации последствий их проявлений, выявления и снижения 
негативного влияния условий и факторов, способствующих возникновению 
проявлений терроризма и экстремизма.

Для улучшения безопасности на объектах социальной сферы Павловского 
муниципального округа в области антитеррористической защищенности разработана 
данная программа. 

2.2. Цели, задачи.

Целью Программы является обеспечение безопасности на объектах социальной 
сферы Павловского муниципального округа.

Основными задачами Программы является:
1. Совершенствование организационных мер по повышению уровня 

межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма.
2. Укрепление технической защищенности объектов социальной сферы, 

объектов с массовым пребыванием людей и транспортной безопасности.
3. Улучшение системы обеспечения оптимального применения комплекса 

организационных, социально-политических, информационно-пропагандистских мер 
по предупреждению распространения в обществе экстремистских идей, 
направленных на нарушение национального и межконфессионального равновесия, 
политического, экономического и социального равенства по национальным 
признакам, профилактике межнациональных конфликтов.

4. Совершенствование методов и механизмов мониторинга, диагностики и 
прогнозирования социально-политической ситуации, оценка рисков и последствий 
деструктивных процессов в обществе

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Срок реализации Программы рассчитан на период 2021-2028 годы. Программа 
реализуется в один этап.

2.4. Перечень мероприятий муниципальной программы.



«Таблица 1. Перечень мероприятий муниципальной программы

Объем финансирования, тыс. руб.№
п/п Наименование мероприятий

Срок 
реализации Ответственный 

исполнитель Годы всего федеральн
ый бюджет

областной 
бюджет

местный 
бюджет

прочие 
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1: Совершенствование организационных мер по повышению уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма

Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

1.1 Организация межведомственного 
взаимодействия по профилактике терроризма и 
экстремизма

2021-2028 г.г

2028 0 0 0 0 0
Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

1.1.1 Проведение постоянного анализа 
деятельности религиозных, национальных 
молодежных, общественных и политических 
организаций и объединений граждан. Выработка 
на основе анализа складывающейся ситуации 
совместных решений о совершенствовании форм 
и методов профилактики экстремистских 
проявлений, недопущения совершения 
преступлений и правонарушений на 
национальной почве, подготовка изменений в 
действующие планы

2021-2028 г.г.
Антитеррористическая
комиссия Павловского 

муниципального округа

2028 0 0 0 0 0

Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

1.1.2 Проведение в установленном порядке в 
образовательных учреждениях, объектах 
культуры, спорта и туризма, -учебных занятий и 
тренировок, обучающих педагогов по их 
действиям при возникновении угрозы 
террористических актов. Обобщение (ежегодно) 
состояния и результатов работы, выработка и 
реализация дополнительных мероприятий по 
вопросам обеспечения безопасности объектов 
социальной сферы Павловского муниципального 
округа

2021-2028 г.г.

Управление 
образования,

Управление культуры,

2028 0 0 0 0 0

Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1

2022 0 0 0 0 0



2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0

Задача 2: Укрепление технической защищенности объектов социальной сферы, объектов с массовым пребыванием людей и транспортной безопасности
Всего 164432,3 0 45225,8 116635,0 2571,5
2021 780,0 0 0 100,0 680,0
2022 485,3 0 0 100,0 385,3
2023 13 845,4 0 6 691,4 6 691,4 462,6
2024 40 983,8 0 17 841,8 22 905,5 236,5
2025 24544,0 0 8298,8 16038,1 207,1
2026 25696,3 0 1896,3 23600,0 200,0
2027 28942,3 0 5142,3 23600,0 200,0

2.1 Техническое оснащение объектов социальной 
сферы, объектов с массовым пребыванием 
людей и транспортной безопасности

2021-2028 г.г.

2028 29155,2 0 5355,2 23600,0 200,0
Всего 7381,2 0 3590,6 3790,6 0
2021 100,0 0 0 100,0 0
2022 100,0 0 0 100,0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 7181,2 0 3590,6 3590,6 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

2.1.1 Установка системы контроля доступа в 
дошкольных учреждениях с оснащением 
специализированным оборудованием 
(домофонами, мониторами видеодомофона), 
замена входных дверей и установка систем 
контроля доступа (СКУД) в части обеспечения 
пропускного режима 

(28 дошкольных учреждений)

2021-2022г., 
2024 г.

Управление 
образования

2028 0 0 0 0 0
Всего 1413,5 0 515,3 898,2 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 1030,6 0 515,3 515,3 0
2024 382,9 0 0 382,9 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

2.1.2 Оснащение (дооснащение) муниципальных 
общеобразовательных учреждений 
специализированным оборудованием 
(домофонами), установка и монтаж дверей 
эвакуационных выходов, установка систем 
контроля доступа (СКУД) в части обеспечения 
пропускного режима 

(2023 год – 13 школ; 2024 год – 2 школы)

2023-2024 г.г. Управление 
образования

2028 0 0 0 0 0
Всего 19652,3 0,0 8 804,4 10847,9 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 7799,4 0 3899,7 3899,7 0
2024 11 852,9 4 904,7 6 948,2 0

2.1.3 Обеспечение целостности периметрального 
ограждения объектов (территорий) 
муниципальных образовательных учреждений 

(3 школы в 2023 г.; 1 школа и 6 дошкольных 
учреждений в 2024 г.)

2023-2024 г.г. Управление 
образования

2025 0 0 0 0 0



2026 0 0 0 0 0
2027
2028 0 0 0 0 0

Всего 7497,4 0,0 3748,7 3748,7 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 3060,8 0 1530,4 1530,4 0
2024 4 436,6 2 218,3 2 218,3 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027

2.1.4 Оборудование объектов (территорий) 
муниципальных образовательных учреждений 
системами оповещения и управления эвакуации 

(14 школ в 2023 г.; 35 дошкольных 
учреждений в 2024 г.) 2023-2024 г.г. Управление 

образования

2028 0 0 0 0 0
Всего 117523,8 0 27392,4 90131,4 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 15 050,0 0 6 699,8 8 350,2 0
2025 21080,0 0 8 298,8 12781,2 0
2026 24896,3 0 1896,3 23000,0 0
2027 28142,3 0 5142,3 23000,0 0

2.1.5 Обеспечение охраны объектов (территорий) 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений сотрудниками частных охранных 
организаций (11 школ)

2024-2028 г.г Управление 
образования

2028 28355,2 0 5355,2 23000,0 0
Всего 207,2 0 103,6 103,6 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 207,2 0 103,6 103,6 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027

2.1.6 Оснащение объектов (территорий) 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений системой видеонаблюдения 

(2 школы)
2023г. Управление 

образования

2028 0 0 0 0 0
Всего 2124,0 0 1062,0 1062,0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 1284,8 0 642,4 642,4 0
2024 839,2 419,6 419,6 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027

2.1.7 Оснащение объектов (территорий) 
муниципальных образовательных учреждений 
системой наружного освещения территорий  

(3 школы в 2023 г.; 5 дошкольных учреждений 
в 2024 г.) 2023-2024 г.г. Управление 

образования

2028 0 0 0 0 0
2.1.8 Оснащение на 1-м этаже зданий 2024 г. Управление Всего 671,1 0,0 0,0 671,1 0



2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 671,1 0,0 0,0 671,1 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027

муниципальных общеобразовательных 
учреждений помещения для сотрудников 
частных охранных организаций 

(5 школ в 2024 г.)

образования

2028 0 0 0 0 0
Всего 17,6 0,0 8,8 8,8 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 17,6 0,0 8,8 8,8 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027

Оснащение объектов системами тревожной 
сигнализации 

(2 дошкольных учреждения в 2024 г.)

2024 г. Управление 
образования

2028 0 0 0 0 0
Всего 5372,7 0 0 5372,7 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 315,8 0 0 315,8 0
2025 3256,9 0 0 3256,9 0
2026 600,0 0 0 600,0 0
2027 600,0 0 0 600,0 0

2.1.9 Обеспечение антитеррористической 
защищенности в учреждениях, 
подведомственных Управлению культуры.

2024-2028 г.г Управление культуры

2028 600,0 0 0 600,0 0
Всего 1075,5 0 0 0 1075,5
2021 200,0 0 0 0 200,0
2022 239,0 0 0 0 239,0
2023 319,0 0 0 0 319,0
2024 137,5 0 0 0 137,5
2025 30,0 0 0 0 30,0
2026 50,0 0 0 0 50,0
2027 50,0 0 0 0 50,0

2.1.10 Оборудование подвижного состава АО 
«ППАП» в соответствии с требованиями Плана 
обеспечения транспортной безопасности

2021-2028 г.г. АО "ППАП"
(по согласованию)

2028 50,0 0 0 0 50,0
Всего 1496,0 0 0 0 1496,0
2021 480,0 0 0 0 480,0
2022 146,3 0 0 0 146,3
2023 143,6 0 0 0 143,6

2.1.11 Обеспечение охраны объектов транспортной 
инфраструктуры, включая их техническое 
оснащение 2021-2028 г.г. АО "ППАП"

(по согласованию)

2024 99,0 0 0 0 99,0



2025 177,1 0 0 0 177,1
2026 150,0 0 0 0 150,0
2027 150,0 0 0 0 150,0
2028 150,0 0 0 0 150,0

Всего 164432,3 0 45225,8 116635,0 2571,5
2021 780,0 0 0 100,0 680,0
2022 485,3 0 0 100,0 385,3
2023 13 845,4 0 6 691,4 6 691,4 462,6
2024 40 983,8 0 17 841,8 22 905,5 236,5
2025 24544,0 0 8298,8 16038,1 207,1
2026 25696,3 0 1896,3 23600,0 200,0
2027 28942,3 0 5142,3 23600,0 200,0

Итого по задаче 2

2028 29155,2 0 5355,2 23600,0 200,0
Задача 3: Улучшение системы обеспечения оптимального применения комплекса организационных, социально – политических, информационно-пропагандистских мер по 
предупреждению распространения в обществе экстремистских идей, направленных на нарушение национального и межконфессионального равновесия, политического, 
экономического и социального равенства по национальным признакам, профилактике межнациональных конфликтов

Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

3.1 Организация информационно-
пропагандистских мер по предупреждению 
распространения в обществе экстремистских 
идей, направленных на нарушение 
национального и межконфессионального 
равновесия, политического, экономического и 
социального равенства по национальным 
признакам, профилактике межнациональных 
конфликтов

2021-2028 г.г.

2028 0 0 0 0 0
Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

3.1.1 Проведение совещаний и рабочих встреч с 
руководителями общественных, национально-
культурных, молодежных организаций, 
посвященных вопросам толерантности и 
соблюдения действующего законодательства 2021-2028 г.г.

МО МВД России 
"Павловский" (по 
согласованию);

Управление 
образования,

Управление культуры,
2028 0 0 0 0 0

Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0

3.1.2 Проведение совещаний и профилактических 
бесед с руководителями и представителями 
религиозных организаций по вопросам 
межконфессионального согласия и соблюдения 
действующего законодательства о свободе 
совести и вероисповедания

2021-2028 г.г.

МО МВД России 
"Павловский" (по 
согласованию);

Управление культуры,
2025 0 0 0 0 0



2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0

Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

3.1.3 Размещение наглядной агитации и 
тематических стендов по профилактике 
терроризма и экстремизма на объектах спорта и 
образования

2024 г.

Управление культуры,

Управление 
образования

2028 0 0 0 0 0
Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

3.1.4 Проведение мероприятий (фестивали, 
концерты, соревнования), направленных на 
профилактику терроризма и экстремизма

2021-2028 г.г Управление культуры,

2028 0 0 0 0 0
Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

3.1.5 Информирование населения Павловского 
муниципального округа о состоянии дел по 
работе, связанной с профилактикой терроризма и 
экстремизма

2021-2028 г.г.

Антитеррористическая 
комиссия Павловского 

муниципального 
округа;

средства массовой 
информации

(по согласованию)
2028 0 0 0 0 0

Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

3.1.6 Профилактика распространения украинскими 
радикальными структурами идеологии 
терроризма и неонацизма среди беженцев и 
вынужденных переселенцев ДНР, ЛНР, 
Запорожской и Херсонской областей, а также 
Украины. (Мониторинг соцсетей; опрос 
работников пунктов временного размещения, 
работодателей, преподавателей; проведение 
профилактических бесед с лицами 
подверженными влиянию проукраинской 
идеологии)

2023-2028 г.г.

МО МВД России 
"Павловский" (по 
согласованию);

Управление 
образования,

Управление культуры,

ГКУ НО «УСЗН 
Павловского

муниципального 
округа» (по 

согласованию)

2028 0 0 0 0 0



Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

3.1.7 Профилактика и противодействие 
распространения идеологии радикального 
ислама и терроризма среди трудовых мигрантов, 
прежде всего, выходцев из стран Центрально-
Азиатского региона и стран с повышенной 
террористической опасностью

2024-2028 г.г МО МВД России 
"Павловский" (по 
согласованию);

Управление 
образования,

Управление культуры,
ГКУ НО «УСЗН 

Павловского
муниципального 

округа» (по 
согласованию)

2028 0 0 0 0 0

Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

3.1.8 Организация подготовки и распространения 
антитеррористического контента (Как пример: 
организация в образовательных учреждениях и 
домах культуры выставок работ, посвященных 
данной тематике, создание на основе лучших 
рисунков и поделок коллажей; при наличии 
технической возможности создание видео- и 
аудио роликов и размещение их в средствах 
массовой информации.)

2024-2028 г.г

Управление 
образования,

Управление культуры,

2028 0 0 0 0 0
Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

3.1.9 Подготовка и распространение 
антитеррористического контента, в том числе 
разъясняющего формы и методы деятельности 
украинских спецслужб по вовлечению граждан 
РФ в диверсионную деятельность 2024-2028 г.г

Управление 
образования,

Управление культуры,

Управление делами

2028 0 0 0 0 0
Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

3.1.10 Проведение информационно-
пропагандистских мероприятий о принимаемых 
украинскими спецслужбами методах 
воздействия и вовлечения граждан РФ в 
диверсионно-террористическую деятельность, о 
способах защиты в случае давления и 
ответственности за совершение преступлений 
указанной категории (классные часы, лекции, 
беседы, родительские собрания и т.д.)

2024-2028 г.г

МО МВД России 
"Павловский" (по 
согласованию);

Управление 
образования,

Управление культуры,
2028 0 0 0 0 0

Всего 0 0 0 0 0Итого по задаче 3
2021 0 0 0 0 0



2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0

Задача 4: Совершенствование методов и механизмов мониторинга, диагностики и прогнозирования социально-политической ситуации, оценка рисков и последствий 
деструктивных процессов в обществе 

Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

4.1 Мероприятия по гармонизации 
межнациональных отношений и мониторингу 
миграционной обстановки, внедрение более 
совершенных методов прогнозирования 
социально-политической ситуации 2021-2028 г.г.

2028 0 0 0 0 0
Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

4.1.1 Организация проведения и освещения в 
средствах массовой информации комплекса 
информационно-пропагандистских мероприятий 
по вопросам гармонизации межнациональных 
отношений и соблюдения законодательства в 
сфере противодействия терроризму и 
экстремизму

2021-2028 г.г.

Антитеррористическая 
комиссия Павловского 

муниципального 
округа;

средства массовой 
информации (по 
согласованию)

2028 0 0 0 0 0
Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0

4.1.2 Мониторинг миграционной обстановки на 
территории Павловского муниципального 
округа и оперативное информирование органов 
исполнительной власти о назревании 
негативных тенденций, условиях, 
способствующих совершению террористических 
и экстремистских акций

2021-2028 г.г.
Антитеррористическая 
комиссия Павловского 

муниципального округа

2028 0 0 0 0 0
Всего 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0

Итого по задаче 4

2022 0 0 0 0 0



2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
Всего 164432,3 0 45225,8 116635,0 2571,5
2021 780,0 0 0 100,0 680,0
2022 485,3 0 0 100,0 385,3
2023 13 845,4 0 6 691,4 6 691,4 462,6
2024 40 983,8 0 17 841,8 22 905,5 236,5
2025 24544,0 0 8298,8 16038,1 207,1
2026 25696,3 0 1896,3 23600,0 200,0
2027 28942,3 0 5142,3 23600,0 200,0

Всего по Программе

2028 29155,2 0 5355,2 23600,0 200,0

2.5. Индикаторы достижения цели муниципальной программы.
Информация о составе и значениях индикаторов приводится в таблице 2.



Таблица 2. Сведения об индикаторах

Значение индикатора

N 
п/п

Наименование   
   индикатора

Ед.   
изм. 2019г.

отчет 
2020г.
отчет 2021г. 2022г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Павловском муниципальном округе Нижегородской области»

1 Количество образовательных учреждений, имеющих 
систему контроля доступа ед. 5 7 9 10 21 59 60 61 63 63

2
Количество образовательных учреждений, обеспеченных 
охраной сотрудниками частных охранных организаций ед. 0 0 0 0 0 10 11 11 11 11

3
Количество образовательных учреждений (школ), 
оснащенных на 1-м этаже помещением для сотрудников 
частных охранных организаций

ед. 3 3 3 3 3 6 6 6 6 9

4.
Количество учреждений культуры, спорта и 
дополнительного образования, имеющих систему контроля 
доступа

ед. 0 0 0 0 0 0 2 3 4 4

5.
Количество учреждений культуры, спорта и 
дополнительного образования, имеющих ограждение по 
периметру территории

ед. 12 13 14 14 14 15 16 17 20 20

6.
Количество учреждений культуры, спорта и 
дополнительного образования, имеющих систему речевого 
оповещения

ед. 1 1 1 1 6 10 30 35 38 39

2.6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Объемы финансирования мероприятий программы утверждаются Решением Совета депутатов Павловского муниципального 



округа о бюджете Павловского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период. По результатам 
ежегодной оценки эффективности и результативности реализации Программы возможно перераспределение объемов средств, 
предусмотренных на их реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы за счет всех источников финансирования отражается в 
таблице 3.

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Статус Наименование главных распорядителей средств, 
годы реализации программы

Всего Федеральный 
бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие 
источники

1 2 3 4 5 6 7
2021 г. 780 0 0 100 680

Управление образования 100 0 0 100 0
АО "ППАП" 680 0 0 0 680

2022 г. 485,3 0 0 100 385,3
Управление образования 100 0 0 100 0
АО "ППАП" 385,3 0 0 0 385,3

2023 г. 13845,4 0 6691,4 6691,4 462,6
Управление образования 13382,8 0 6691,4 6691,4 0
АО "ППАП" 462,6 0 0 0 462,6

2024 г. 40983,8 0 17 841,8 22 905,5 236,5
Управление образования 40431,5 0 17 841,8 22 589,7 0
Управление культуры 315,8 0 0 315,8 0
АО "ППАП" 236,5 0 0 0 236,5

2025 г. 24544,0 0 8298,8 16038,1 207,1
Управление образования 21080,0 0 8298,8 12781,2 0
Управление культуры 3256,9 0 0 3256,9 0
АО "ППАП" 207,1 0 0 0 207,1

2026 г. 25696,3 0 1896,3 23600,0 200,0
Управление образования 24896,3 0 1896,3 23000,0 0

Муниципальная 
программа 

«Профилактика 
терроризма и 
экстремизма в 
Павловском 

муниципальном 
округе 

Нижегородской 
области»

Управление культуры 600,0 0 0 600,0 0



АО "ППАП" 200,0 0 0 0 200,0
2027 г. 28942,3 0 5142,3 23600,0 200,0

Управление образования 28142,3 0 5142,3 23000,0 0
Управление культуры 600,0 0 0 600,0 0
АО "ППАП" 200,0 0 0 0 200,0

2028 г. 29155,2 0 5355,2 23600,0 200,0
Управление образования 28355,2 0 5355,2 23000,0 0
Управление культуры 600,0 0 0 600,0 0
АО "ППАП" 200,0 0 0 0 200,0

ИТОГО по программе: 164432,3 0 45225,8 116635,0 2571,5
Управление образования 156488,1 0 45225,8 111262,3 0
Управление культуры 5372,7 0 0 5372,7 0
АО "ППАП" 2571,5 0 0 0 2571,5



2.7. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы.

Эффективность Программы оценивается ежегодно на основании сравнения фактически достигнутых значений целевых 
показателей (индикаторов) с их планируемыми значениями, приведенными в таблице 2 к Программе.

По итогам реализации Программы к 2028 году:

Количество образовательных учреждений, имеющих систему контроля доступа - 63
Количество образовательных учреждений, обеспеченных охраной сотрудниками частных 
охранных организаций – 11
Количество образовательных учреждений (школ), оснащенных на 1-м этаже помещением 
для сотрудников частных охранных организаций – 9
Количество учреждений культуры, спорта и дополнительного образования имеющих 
систему контроля доступа - 4
Количество учреждений культуры, спорта и дополнительного образования имеющих 
ограждение по периметру территории - 20
Количество учреждений культуры, спорта и дополнительного образования имеющих 
систему речевого оповещения - 39


